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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
" Estado de Sio Paulo '

Oficio n°. 139/2018-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 26 de fevereiro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° U 12 12018.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Esporte e
Lazer, para atendimento do projeto que especifica (Contrato Repasse n°
581528/2006 — Construgao do Centro Esportivo — Barra Funda)”.

Considerando que o crédito a ser aberto déstina-se ao aditamento de
contrato de convénio, para complementacio da obra do Centro Esportivo da Barra
Funda, a fim de dar prosseguimento ao mesmo, sugerimos a Vossa Exceléncia, se
possivel for, que a presente propositura seja apreciada em sessao extraordinaria.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
' Estado de Siao Paulo

v JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°.(}| 3 de 26 de fevereiro de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

_ Encaminhamos a apreciagdo e deliberagao dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Esporte e
Lazer, para atendimento do projeto que especifica (Contrato Repasse n°
581528/2006 — Construgao do Centro Esportivo — Barra Funda)”.

Esta propositura visa obter autorizagado para abertura de crédito espécial
de R$ 30.720,73 (trinta mil setecentos e vinte reais e setenta e trés centavos), ao
Orgamento Programa 2018, conforme classificagdo do Anexo |.

‘O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Esporte e Lazer para
atendlmento do Projeto 1023, Construgao Unidades Esportivas, ‘pagamento de
despesas com obras e instalagoes (Contrato Repasse n® 581528/2006 — Construgédo
do Centro Esportivo — Barra Funda).

'O crédito visa o aditamento do Contrato n® 100/2017 — Carta Convite n°
038/2017, referente ao Contrato Repasse n° 581528/2006 — Construgido do
Centro Esportivo — Barra Funda, celebrado com o Ministério do Esporte, para
execugao de obras complementares por conta de recursos do Tesouro
Municipal. As informagdes sobre o objeto e valores constam do Memorando Interno
da Divisao de Licitagdo, em anexo.

- O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagéo parcial ou
total de dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagao
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelemda pelo Decreto Municipal n°
6.248, de 2 de janeiro de 2018.

Posto isto, considerada a urgenC|a e relevancia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreCIag:ao e
votagao desta propOSItura

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN°. U[2 , DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Dispbde sobre autorizagao para abertura
‘de crédito especial ao Orgamento
Programa 2018, no Departamento de
Esporte e Lazer, para atendimento do
projeto que especifica (Contrato Repasse
n°® 581528/2006 — Construgdo do Centro
Esportivo — Barra Funda).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito eépecia\I de R$
'30.720,73 (trinta mil setecentos e. vinte reais e setenta e trés centavos), ao
Orgamento Programa 2018, conforme classificagdo do Anexo |.

Paragrafo unico. O crédito serda aberto no Departamento de Esporte e
Lazer, para atendimento do Projeto 1023, Construgdo Unidades Esportivas,
pagamento de despesas com obras e instalagbes .(Contrato Repasse n°
581528/2006 — Construgao do Centro Esportivo — Barra Funda).

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo Il.

- Art. 3°Fica alterada a Programagido Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.248, de 2 de janeiro de 2018.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 26 de fevereiro de 2018.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 26 de fevereiro de 2018 ..........ccccecveeeeneiniinnnnneccecreeneennnn.. FIS. 2 d€2
ANEXO | o
02 09 - o . DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL _ _
738 27.812.0016.1023.0000 CONSTRUGCAO UNIDADES ESPORTIVAS 30.720,73
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
100 085 CONSTRUGAO DE CENTRO POLIESPORTIVO
TOTAL DE CREDITO ESPECIAL R$ , 30.720,73
i -
ANEXO Il
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP ,
84 °  04.122.0004.2017.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIGOS
PUBLICOS -30.720,73 , .
3.3.90.30.00 'MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO :
110 000 GERAL
TOTALANULAGAO R$ : , -30.720,73
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Prefeztura Munzczpal da Estdncia T urzstzca de Paraguag:u Paul ista

“Av. Siqueira Campos, 1430 - Centro —. Praga Jornalzsla Mario Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100
: CNPJ 454 7 305/0001-93 - Estancm Turistica de Paraguagu Paulista - Estado de. Sdo Paulo

o MEMORANDO lNTERNO | \

7o) Dnv:saode Llcttagoes » ;o I C
. PARA Divisao de Contabilidade - AR
ASSUNTO Reserva orcamentaria . |
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- Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 07/02/18.
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. ; . ! BT . ¢
; ~ Vimos' por meio deste, sohcnar reserv? orgamehténa para formahzagéo

de termo admvo referente ao CC 038/2017 —J‘CONTRATO 100/17 que tem por

Xobjeto Contratagao de empresa, por - reglme de. empreltada global, para

complementagao da- obra do Centro Esportlvo, no Bairro Barra Funda

';..“cujc pro;eto e a. implantag.ao da Quadra Pollesportlva Samtarlos e _

o f‘\Vest!anos, Quadra de Arela e Rampa de Acesso, referente Contrato de * .

| 'repasse n° 0215004 88/2006 - Mlmsteno Esporte/ Calxa Contratado Pde

L fCampos Correa Construgao CIVII -ME.. '

- Valor: 30.72073 -

N

"ﬂAssstent de: Ga Basfe e reSpondendo
pelo Departamento de Compras e LIcttagoes

Loy
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Estancza Turistica de Paraguacu Paul ista
Estado de Sdo Paulo

Ao Departamento de licitagdo

Estamos encaminhando ADITIVO da Carta Convite n° 038/2017 - Contrato
- n°100/2017 da Construgao do Centro Esportivo localizada na Rua Fernando Costa com
Rua Luiz Carlos Fernandes — Barra Funda, tendo como empresa contratada a P. DE
CAMPOS CORREIA CONSTRUCAO CIVIL ME referente a execuq:éo de servigos
‘ complementares )

Valor do contrato:  R$ 123.285,05

- Valor do aditivo: . R$ 30.720,73
Porcentagem do aditivo . 24,92%

Valor total do contrato  R$ 154.005,78

Paraguagu Paulista 30 de janeiro de 2018

e

Marcos ‘alek tin Rosolen _ :
Di’retorvdo‘DemodmeMtstraqéu S .



| Estdncia Turistica de Paraguaéu Paulista

‘ Estado de SGo Paulo
JUSTIFICATIVA TECNICA
OBRA: o " CONSTRUCAO DO CENTRO ESPORTIVO
CARTA CONVITE 038/2017 —- CONTRATO 100/2017
LOCAL: I RUA FERNANDO COSTA COM RUA LUIZ CARLOS FERNANDES
BAIRRO: BARRA FUNDA )
CIDADE _ PARAGUACU PAULISTA SP.

‘ A obra em questao trata -se de um._convénio n° 0215004- 88/20106 com o M.
- Esportes para construgdo de um Centro Esportivo no Bairro Barra Funda, constando no
projeto a implantagéo de um Campo de futebol, Arquibancada para o Campo de futebol,
Pista de atletismo, Quadra pohesportlva Samténos e vestlanos Quadra de areia e
Rampa.de acesso.:

Baseado no Decreto Federal n° 8. 943/2016 Autorlzag:éo para reducao de metas
e etapas de convénios e contratos de repasse com execuc¢do iniciais e vigentes,
aprovamos junto a Caixa Econémica Federal uma reprogramagdo para o referido
contrato, para concluséo das obras denominada como sendo 12 Fase (Construgéo da
Quadra Poliesportiva, Sanitarios e vestiarios, Quadra de areia € Rampa de acesso).

Foi feita nova licitagao obedecendo a reprogramagéo aprovada pela Caixa
Econémica Federal, com execugdo dos servigos a serem executados.

Com inicio da obra foi verificado a necessidade de executar servigos
complementares: adaptar a rampa-de acesso com objetivo de se ter a melhor
acessibilidade, construgao de muro de arrimo na rampa de acesso para combate a
erosao, drenagem das aguas pluviais, revestimento (embogo) da mureta de protegédo da
quadra de areia e execucao do emissario de esgoto e fossa sumndouro

Consta nos servicos complementares:

1. Rampa de acesso acréscimo de 2,00m na extenséo para’ se ter a -

_ porcentagem ideal para acessibilidade,
2. Elevagdo da rampa de acesso com a construgdo de muro de arrimo com
' objetivo de protegao contra erosao,
- 3. Travessia das aguas pluviais sob a rampa de acesso, :
4. Rede de emissario e fossa sumidouro em complementagéo a mstalagéo do
- esgoto.

5. Revestlmento (embogo) da mureta de protegao da quadra de areia.

' Na elaboragao da Planilha orgamentaria do aditivo os pregos unitarios foram com
fonte os indices do SINAPI 03/2017- 19/04/17 Desonerado e CPOS Boletim 169 —
01/03/47 Desonerado conforme planilha da licitagao e com o desconto da contratada .

'Paraguagu Paulit‘ He janeiro de 2018 .
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sdo Paulo
MEMORIAL DE CALCULO
OBRA: CONSTRUQAO DO CENTRO ESPORTIVO
RUA FERNANDO COSTA COM RUA LUIZ CARL.OS FERNANDES - PARAGUAGU PAULISTA [ SP
ftem L Servigos Unid | Quant
1| Muro de arrimo 32,00mx2,00m =64,00m
1.1. Fundagfio
1.1 Broca d.25¢cm, prof. 1,50mts - 30 unid.x1,50m m- 45,00
1.2. Viga baldrame 0,30x0,20mts
1.2.1 Escavacdo manual de solo - 64x0,3mx0,20m=3,84m3 m*. 3,84
1.2.2. Concreto fck 20Mpa - 64,00mx0,30mx0,20m m3 3,84
1.2.3. Forma de madeira - 3,84m3x8,00m2/m3=23,04m2 m2 23,04
1.2.4. Amadura Aco CA 50/60 - 3,84m3 unid 3,84
1.2.5. Lancamento.de concreto uzinado FCK 25 Mpa - m? - 3,84
1.3. Pilares - 32x0,20x0,20mx1,00m = 1,28m3 - )
1.3.1. Concreto fck 20Mpa - 32x0,20x0,20mx1,00m = 1,28m3 ' m3 1,28
1.3.2. Forma de madeira- 1,28m3x6,00m2/m3=7, 68m2 m? 7,68
1.3.3. Armadura Aco CA 5060 - 1,28m3 ;. unid 1.28
1.3.4. . Lancamento de concreto usinado FCK 25Mpa ] m? 1,28
1.4._Alvenaria - 64,00mx1,00m = 64,00m2 ' '
1.4.1. Alvenaria em bloco ceramico 8 furos - 64,00mx1,00m = 64, 00m2 ’ m? 64,00
1.5. Revestimento : ‘
1.5.1_Chapisco- 64,00m2x2=128,00m2 m:__| 128,00
1.5.2. Emboga - 64,00m2x2=128,00m2 . m? 128,00
1.5.3. Aplicag8io impermeabilizante - 64,00m2 = 64,00m2 L m2 64,00
1.5..4. Aterro manual compactado - 22,00x 2,00mx 1,00m =44,00m3 m? 44,00
2|Rampa de acesso- Acrescimo de rampa - 7,00mx2,00m B
2.1. Rampa de acesso - - 2,00mx2,00m=14,00m2 m? 4,00
2.2., Mureta de | protegao laterais - - 2x2,00mx0,20mx0,40= 0,32m® m? 0,32
2.3. Comimao de tibo ago galvanizado 2 1/2" com bragadeira - 2x2,00m=4, OOm m 4,00
2.4, Chapisco - 2x2 ,00mx(2x0,40m+0,20m)=4,00m2 m2. 4,00
2.5. Emboco - 2x2,00mx(2x0,40m+0,20m)=4,00m2 m? 4,00
3 Aguas pluviais - protec;lo da.rampa 3,00m .
- 13.1. Fomecsmento e instalacsio de tubo de PVC 150mm (2x3,00=6 OOmts) m 6,00
3.2. Caixa_passagem em alvenaria, revestido 0, 30x0 30x0,40m und 1,00
- 4] Quadra de areia .
' ]4.1 Mureta Reyestimento_- emboco 2x(25,50m+30, 00m)x(2x0 30mx0, 10m) 77,70m2 m? 77,70
, 5] Emissério de esgoto e fossa sumidouro
5.1. Escavacio manual . prof. 1,00m - rede de esgoto para fossa - 65, 00mx1 00mx0,50m m? 32,50
5.2, Instalacfio de tubo de PVC 100m - 65,00m m 85,00
und 1,00

5.3. Construcio de caixa de passagem 0,80x0,80x0,62mts

171
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- . Estado de Sdo Paulo
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PLANlLHA ORC,‘AMENTARIA SERVICOS COMPLEMENTARES ,
k OBRA: CONSTRUGAO DO CENTRO ESPORTIVO - quadra pollesportwa saniténos e vestiérios, quadra de arela e rampa de acesso

. SlNAPl
|RUA FERNANDO COSTA COM RUA LUIZ CARLOS FERNANDES - PARAGUAGU PAULISTA / sp |DESONERAD &P,;’;z;ﬁﬂ _
. 0 03/2017 ) )
P Unftcl
- _ . : BDI 26,63%
s _ R ¢l desc _
SINAPI ‘ el i et ® | P.Unit | P. Unitel | licitagéio
item - CPOS .Servigos : ) . Unid,| Quant S/BDI | BDI26,63% | 'P. Total 99,07%
1 ) Muro de arrimo 32,00mx2,00m =64,00m R o ) 21.411,00 | . 21214,
111 Fundacso ’ ' R
- 741561003 |1.1 Broca d.25¢cm, prof. 1,50mis - swup;i:d' e 45,00 | 47,21 5978 | 2.690,19
1.2 Vlga baldrame030x0 20mts 4 ‘ N - S
o ; 4 BT Reh 7T 3,84 30,48 38,60 R 148,21 %
384 | 29638 | 37531 1.441,18 |

2304| 2892| 3662 84376

3.84 | 496,21 628,35 | 241287 |

~ 384 | 108,27 134,57 516,75 k-

128 | 296.38 | 37531 480,39

768 | 2892 - 3662 281,25

1,281 49621 62835 804,29
1,28 | 106,27 134,57 172,25 }85 24708651

64,00 | 36,16 4579 | 293052 |




Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

%
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Rampa de acesso- Acrescimo de rampa - 2,00mx2,

’

. 128,00

5,00

S|m? 645| 82502
m? | 12800] 1579| 19,09 | 2.559,34
im? 64,00 | 3151 39,90 | 255367
ms, 44,00 49,38 6253| 275132
oofn"'; | - 1.206,24
o a00| 6406 8112| 32448
032 | 564,65| 71502 228,81
400 10803| 13680 547,19
"400| 509 6,45. 25,78 |’
400 1579) 1999 79,98
K 565,00 |
600| 4991| 6320| 37921
100| 4672 | 185,79 185,79
| ‘ T 1.553,60
77,70 | 1579 19,99 | ' 1.553,60
a - 6.273,28
s250| 3048| 3860| 1.25440




Estincia Turistica de Paraguacu Paulista =~ ‘ '
Estado de Sdo Paulo :

s

6500 | 41,89| 5305

100 3820 | 504,24

1,00 | 842,37| 1.068,69 |

‘I TOTAL

“Valor orgamento 124.442,90 KADF
Valor licitado 123.285,05 | « 92

. Desconto licitacso 1.157,85 s

% Desconto licitacdo ' 99,07 '




Prefeitura Mumctpal da Estﬁnc!a Tunstxca de Paraguagu Paullsta
, ’ .. . Estadode Sio Paulo - _
R v DECRETO N° 6.248, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

Dispde sobre ~:'a * Programagao
Financeira e o - Qronograma de
Execugio Mensal de Desembolso,
’confopme o disposto ha Lei Orgénica
‘do “Municipio e no art. 8 da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabllldade Fiscal) ‘

‘ ) ALM!RA RlBAS GARMS Prefelta do Munlcfplo da Esténcia-Turistica de-
_Paraguagu Paulista, Estado de S50 Paulo, usando de .atribuigdes que s&o conferidas.
- pela legislagao v:genfte, em especial o disposto na Lei @rganica do Municipio e no
© -art. 8°da Lei Complementar Federal n° 1(}? “de. 4 de malo de 2000 (Lei de

Responsabtlldade Ftscal) SR ) e
DECRETA : ’ : SRR S

CArti 19 F:carn estabelecndos os umltes para mowmentag:ao de empenho e

para pagamentos relativos és dotagées ‘constantes da Lel @rgamenténa para 0
’ ; ’ 5 Res , e’ 2017 na fqrma

T Art 2° Os crédxtos suplementares e especna:s que werem a ser aberlos'
[ nes'te exerciclc, ‘bem: como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
o condicionada aos Ilmﬁesfxados a conta das fontes de recursos 'correspondentes

mqu nta ¢ e da'tfo por cento) da Recenta Cnrremetf.‘siqmda,‘noé térmos da Lei
eder an" 101 .de. 4 de ma;o de 2000.'&.(L'ét de Responsabmdade

gamento do servugo da divzda e as aegsalvadés f

mwm Munlqipal ca Emncu“mnsuca da Plraguagu Paulista - CNPJn% «547 msmom ba
" (Sede Provisiria) Rus Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis'Clube CEP.19700-000" ;
S Fone. (13)3381—9100 E-mail; sﬂbmte@epmguwu S ﬁovht U
Esl&ncia Tunsuca de Pangua;u Pauﬁsia - NS
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Prefeitura Municipal da Estancla Tunstica de Paraguagu Paullsta
. ; S Estado de Sao Paulo ' : 4

1

PR

TR Decreion°6248 deZde ;ane?ro de 2018 ..... . ..... Fis. 2de2

A:t ’6’°’ O’s ’recuf’sOs -financeiros corréspondéntes' aos  créditos
_ orgamentarios gonssgnados na Lei Orgamentéarid para o exercicio de 2018 para o

B Poder Leglslatwo e seus créditos. adicionais, serso entregues até o dia 20 de cada
. ‘ més, em obediéncia ac art; 168 da Const:tu:gao Federal conforme dlspoe o at‘f 29—A

da Cbnstntutgao Federat

S AR, 7°. As medlgﬁes para Itberag:éo de pagamento de abras em execug:éo
deverao mfon‘nar o percentual da execugﬁo fis:ca da tha, para avahat;ao do semgo
de engenhaﬂa da Prefentura Mumcmal :

- E Art. 80 servu;o de contabahdade da Prefeitura M!Jmc:pal adotaré as
provndénclas necessénas ao bloqueid provisério das dotagBes orgamentarias
icipa il n® 3. 1”74 de 18 deze-mtzrc de 20\,_. # “LEi Ofgamenténa

da Esunslt Tud;uca de Paragua Pw!lata CNPJ: n' o 7 305!0001-93

ria) Rus Polidom, Simbes, 533; 4?:&" Ténis Clube CEP 18700-000° .
. 1&)3351-9100 E-mall; naum@ammmmwmmbt S

: Estﬁnda Turlstla da Paranuac;u Pauﬂsta - SP
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